DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 166 — 30 de Agosto de 200512 676-(2)

MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

Gabinete do Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações

Despacho n.o 18 908-A/2005 (2.a série). — Pelo despacho SEOP n.º 15 968-F/2004 (2.ª série), de 5 de Julho, publicado no Diário da
República, (suplemento n.º 184), de 6 de Agosto de 2004, foi declarada a utilidade pública com carácter de urgência da expropriação dos bens
imóveis e direitos a eles inerentes, necessários à execução da obra das EN 390 e 393 — beneficiação Cercal-Vila Nova de Milfontes-Odemira.

No entanto, não se tornou possível dar por concluídos os processos de expropriação antes de ocorrer a caducidade da declaração de utilidade
pública.

Considerando o interesse nacional que reveste a construção daquele empreendimento e tendo em vista a continuação dos trabalhos, a reque-
rimento da EP — Estradas de Portugal, E. P. E., que nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 239/2004, de 21 de
Dezembro, sucedeu ao Instituto das Estradas de Portugal, conservando a universalidade dos direitos e obrigações, legais e contratuais, que
integravam a sua esfera jurídica no momento da transformação, declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do Ministro
das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, a renovação da declaração de utilidade pública, com carácter de urgência, da expropriação das
referidas parcelas de terreno, constantes da planta e do mapa de áreas anexos à declaração de utilidade pública anteriormente publicada, man-
tendo-se todos os actos até ao momento praticados.

Os encargos com as expropriações serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

Despacho n.o 18 908-B/2005 (2.a série). — Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de Setembro, atenta a resolução do conselho de administração do Instituto das
Estradas de Portugal de 29 de Dezembro de 2004, que aprovou a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno necessárias
à execução da obra da ER 255 — São Marcos do Campo-Amieira — 2.º troço, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses, e
considerando que, nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 1.º do Decreto-Lei n.º 239/2004, de 21 de Dezembro, o Instituto das Estradas de
Portugal foi transformado em entidade pública empresarial com a denominação de EP — Estradas de Portugal, E. P. E., a qual conserva a
universalidade dos direitos e obrigações, legais e contratuais, que integravam a sua esfera jurídica no momento da transformação, nos termos
do disposto no n.º 1 do artigo 2.º do mesmo diploma legal, declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do Ministro das
Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei n.º 2037, de 19
de Agosto de 1949, atendendo ao interesse público subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilidade pública com carácter
de urgência da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes necessários à execução da obra da ER 255 — São Marcos do Campo-
Amieira — 2.º troço, identificados no mapa de expropriações e na planta parcelar em anexo com os elementos constantes da descrição predial
e da inscrição matricial e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

 30 de Agosto de 2005
12

676-(3)
ER 255 — São Marcos do Campo-Amieira — 2.º troço

25 Maria Teodora Pisco Bia Correia 12.267 S. Marcos N: Manuel Chumbo 5 590
Rua Larga, n.º 1 do Campo S: Domingos Rosado Fale
7200-072 - Campo RMZ E: Manuel Agostinho Gama e outros

O: caminho

25A Maria Martins 12.265 S. Marcos N: Francisco Franco 66
Quinta da Vinha Lote n.º 5 4 Dtº - Sassoeiro do Campo S: Jose Claudino Guerra
2775 Carcavelos E: estrada

O: Maria Teodora Pisco Bia Correia
Fernanda Martins Gama
Rua Larga n.º 23
7200 S. Marcos do Campo

Alice Martins Gama
Quinta da Vinha Lote 5 4 Dtº -Sassoeiro
2775 Carcavelos

26 Maria Catarina 12.227 S. Marcos N: caminho 91
Rua da Defesa n.º 35 - S. Marcos do Campo do Campo S: caminho
7200 Reguengos de Monsaraz E: caminho

O: caminho
Maria Odete Martins
Avª Duque de Ávila n.º 57 1º Dtº
1200-139 Lisboa

Antonio Ramalho Claudino
Bairro dos 350 Fogos n.º 34 1º Dtº
7500 Vila Nova Stº André

Jose Claudino Martins
Cova da Piedade
2800 Almada

27, 27.1, Brites Maria Benta Alves 12.228 S. Marcos N: Jose Francisco Alves Martins 3 204
27.2 Rua Nova n.º 32 do Campo S: caminho

S. Marcos do Campo E: Camara Municipal de Reguengos Monsaraz
7200 Reguengos de Monsaraz O: caminho

Manuel Bento Alves Prates
Rua Maria Valeta Lote 39 n.º 7 2º Esq.
Bairro da Morçoas
2860 Alhos Vedros

Domingos Alves Piteira Prates
Avª Humberto Delgado Lote 69 R/c Esq.º
2860 Alhos Vedros

Nome e morada dos interessados

Identificação do prédio

Rústica

Matriz

Urbana

Freguesia Descrição
predial Confrontações

Área
total

(metros
quadrados)

Número
da

parcela

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

30 de Agosto de 2005
12

676-(4)

Nome e morada dos interessados

Identificação do prédio

Rústica

Matriz

Urbana

Freguesia Descrição
predial Confrontações

Área
total

(metros
quadrados)

28, 28.1, Jose Francisco Alves Martins 12.229 S. Marcos N: estrada 2 953
28.2 Rua Jose Mestre Batista, n.º 15 do Campo S: Domingos Piteira Prates

7200-Campo RMZ E: estrada
O: Francisco Branquinho

29, 29.1, Rui Manuel Caeiro Augusto 12.215 S. Marcos N: estrada 937
29.2 Rua Tristao da Cunha, n.º 21 do Campo S: estrada

1400 Lisboa E: estrada
O: caminho

30 Maria Genoveva Ramalho Poupinha 12.214 S. Marcos 7343 N: Joaquim Piteira Moreno 1 442
S. Marcos do Campo do Campo fls. 195 B19 S: estrada
7200 Campo RMZ E: Francisco Pereira Esteves Batista

O: estrada
José Ramalho Guerra
Bairro Habijovem n.º 20
7200 Reguengos de Monsaraz

31 Maria Lopes Pereira 12.213 S. Marcos N: Francisco Esteves Batista e outro 222
Quinta do Património Lote n.º 47 1º B do Campo S: Maria Genoveva Ramalho Poupinha
2685 Sacavém E: Francisco Pereira Esteves Batista

O: estrada
Alberto Lopes Moreno
Quinta do Património Lote n.º 47 1º B
2685 Sacavém

José Lopes Moreno
Eira - Lote 5 - Arcena
2615 Alverca do Ribatejo

Francisco Pereira Primo
Caixa Postal 220
7860 Moura

Joaquim Lopes Moreno
Travessa Tomé Gomes n.º 4 3º esq. - Casal do Marco
2840-036 Seixal

Liliana Sofia Tomás Moreno
Rua Luís de Camões n.º 41
2645 Alcabideche

32 Caixa de Crédito Agrícola do Alto Guadiana 12.125 S. Marcos n.º 1122 N: Jose Ramalho Poupinha e caminho 62
Rua 1º Maio n.º 35 do Campo S: estrada
7200- Reguengos de Monsaraz E: Joaquim Piteira Moreno

O: caminho
José Antonio Vilares Gonçalves
Rua S. João n.º 1 - Arrabalde
7200 Monsaraz

Número
da

parcela

D
IÁ

R
IO

 D
A

 R
E

P
Ú

B
L

IC
A

—
II SÉ

R
IE

N.º 166
—

 30 de Agosto de 2005
12

676-(5)

33 Câmara Municipal de Reguengos Monsaraz 12.233 S. Marcos N: Jose Francisco Alves Martins 17
7200 Reguengos de Monsaraz do Campo S: caminho
 - E: Maria Teodora Pisco Bia Correia

O: Domingos Piteira Prates

34, 34.1 Francisco Inácio Nobre 12.406 S. Marcos N: caminho
Largo da Liberdade n.º 4 do Campo S: Maria Teodora Pisco Bia Correia
7200 S. Marcos do Campo E: estrada

O: cemiterio

34A Inácia Isabel Nobre 12.264 S. Marcos N: caminho 45
Rua José Mestre Batista n.º 40 do Campo S: Manuel Agostinho Gama
7200 S. Marcos do Campo E: Baltazar dos Santos Marques

O: Maria Teodora Pisco Bia Correia
Manuel Franco Nobre
Rua José Mestre Batista n.º 8
7200 S. Marcos do Campo

35 Emilda Fale Saraiva 12.230 S. Marcos N: caminho 516
Rua Comprida, n.º 19 do Campo S: Domingos Piteira Prates e outro
7200-072 - Campo RMZ E: Jose Francisco Alves Martins

O: Jose Francisco Alves Martins
Francisco Saraiva Branquinho
Rua Gil Eanes n.º 136 R/C Dir - Penedo
2785-374 S. Domingos de Rana

Lucinda Saraiva Branquinho
Rua das Rosas n.º 9 - Perolivas
7200 Reguengos de Monsaraz

Inacia Maria Falé Branquinho
Rua da Caridade n.º 37 - Perolivas
7200-456 Reguengos de Monsaraz

36 Roberto Almeida Ramalho urbano- 1657 S. Marcos n.º 1586 N: Joao Jose Bragado Correia 31
Urbanização Ferragial dos Fernandes n.º 10 do Campo S: estrada
7200 S. Marcos do Campo E: estrada

O: Maria da Rosa

37 Caixa de Crédito Agrícola do Alto Guadiana 12.231 S. Marcos n.º 1148 N: Jose Ramalho Poupinha 210
Rua 1º Maio n.º 35 do Campo S: estrada
7200- Reguengos de Monsaraz E: Jose Tacao Rosado

O: Maria Genoveva Ramalho Poupinha e outro

Nome e morada dos interessados

Identificação do prédio

Rústica

Matriz

Urbana

Freguesia Descrição
predial Confrontações

Área
total

(metros
quadrados)

Número
da

parcela

DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.º 166 — 30 de Agosto de 200512 676-(6)

Despacho n.o 18 908-C/2005 (2.a série). — Nos termos do dis-
posto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e no n.º 2 do artigo 15.º do
Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99, de 18 de
Setembro, atenta a resolução do conselho de administração da EP —
Estradas de Portugal, E. P. E., de 24 de Junho de 2005, que aprovou
a planta parcelar e o mapa de expropriações das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da SCUT Beiras Litoral e Alta — A25-
-IP5 — Nó do IC2-Viseu-Mangualde — sublanço EN 2-área de servi-
ço de Viseu, tendo agora o seu início previsto no prazo de seis meses,
declaro, no uso da competência que me foi delegada por despacho do
Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações, ao abrigo
do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela
Lei n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, atendendo ao interesse públi-
co subjacente à célere e eficaz execução da obra projectada, a utilida-

de pública com carácter de urgência da expropriação dos bens imó-
veis e direitos a eles inerentes necessários à execução da obra da SCUT
Beiras Litoral e Alta — A25-IP5 — Nó do IC2-Viseu-Mangualde —
sublanço EN 2-área de serviço de Viseu, identificados no mapa de ex-
propriações e na planta parcelar em anexo com os elementos cons-
tantes da descrição predial e da inscrição matricial e dos direitos e
ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos respectivos ti-
tulares.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
EP — Estradas de Portugal, E. P. E.

29 de Julho de 2005. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Campos.